

2016

Gestione n. 20

Valore della produzione:

31,223 mln.

Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi —

Le aliquote contributive a carico degli iscritti sono state determinate in 30,832 mln, in merito il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con Ministero dell'Economia e delle Finanze del 4 agosto 2016 ha disposto l'aumento, ai sensi dell'art. 20 della legge 22 dicembre 1973 n.903, del contributo dovuto al fondo dagli iscritti determinato, per l'anno 2016, in Euro 1.722,08 annui.

Le quote di partecipazione degli iscritti - determinate in 409 mgl attengono ai versamenti effettuati da contribuenti che proseguono volontariamente i pagamenti al fondo nonché a quote di partecipazione all'onere di specifiche gestioni.

Costo della produzione:

- 81,887 mln.

Le spese per prestazioni — per 99,753 mln riguardano unicamente le rate di pensione a carico del fondo, comprensive dell'adeguamento della perequazione automatica previsto nella misura dello 0,00 per cento a decorrere dal 1° gennaio 2016, come previsto dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 17 novembre 2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016.

L'importo, analizzato nell'allegato 2, presenta una diminuzione di 1,842 mln rispetto al consuntivo 2015, ed è al netto della quota posta a carico della gestione degli interventi assistenziali di sostegno alle gestioni previdenziali (8,894 mln),

Come evidenziato nell'allegato n. 2, l'ammontare degli oneri non previdenziali, per l'anno 2016, risulta pari a 8,894 mln (-1,536 mln rispetto all'esercizio precedente). L'apporto complessivo dello Stato si compone principalmente di:

- 7,184 mln a copertura dell'onere relativo ad adeguamento pensionistico quale quota parte relative alle prestazioni pensionistiche ex art. 21 della legge n. 903/1973;
- 1,032 mln, a copertura dell'aumento della contribuzione per miglioramenti pensionistici previsto dall'art. 11 legge 26/02/1982 n.54;
- 175 mgl, relativi all'incremento per maggiore perequazione pensionistica di cui all'art. 11, comma 5, legge n. 537/1993;
- 124 mgl, per rate di pensioni a seguito della totalizzazione di periodi assicurativi di cui al Decreto Lgs. 42/2006 ;

Gestione n. 20

2016

- 215 mgl, relativi alla prestazione aggiuntiva a favore dei soggetti con età pari o superiore a sessantaquattro anni e che siano titolari di uno o più trattamenti pensionistici a carico dell'assicurazione generale obbligatoria e delle forme sostitutive, così come stabilito dall'art. 5, comma 1, della legge n. 127/2007.

Poste correttive e compensative - valutate in 19,341 mln (in diminuzione di 1,007 mln rispetto al consuntivo 2015) sono costituite:

- per 19,019 mln dalle trattenute ai pensionati del fondo, titolari di altra pensione a carico dell'assicurazione generale obbligatoria o di altri trattamenti di previdenza sostitutivi, ovvero esclusivi o esonerativi dell'Ago, ai sensi dell'art. 18 della legge 22 dicembre 1973, n. 903;
- per 322 mgl, dal recupero di prestazioni da effettuare in occasione delle riliquidazioni dei trattamenti pensionistici.

Nei prospetti che seguono si riporta, distintamente per categoria, l'analisi delle pensioni liquidate negli anni 2015 e 2016 e delle pensioni in corso di pagamento alla fine degli anni stessi.

2016

Gestione n. 20

Pensioni liquidate negli anni 2015 e 2016

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo	Importo medio annuo
2015	Vecchiaia	446	3.585.465	8.039
	Invalidità	11	75.979	6.907
	Superstiti	32	158.857	4.964
	Totale	489	3.820.301	7.812
2016	Vecchiaia	296	3.483.147	8.389
	Invalidità	7	48.495	6.928
	Superstiti	24	117.785	4.908
	Totale	327	2.649.427	8.102

Pensioni esistenti alla fine degli anni 2015 e 2016

Anno	Categoria	Numero	Importo annuo	Importo medio annuo
2015	Vecchiaia	12.640	103.867.315	8.217
	Invalidità	500	3.658.306	7.317
	Superstiti	359	1.786.208	4.976
	Totale	13.499	109.311.829	8.098
2016	Vecchiaia	12.323	101.534.386	8.239
	Invalidità	459	3.352.987	7.305
	Superstiti	370	1.841.484	4.977
	Totale	13.152	106.728.857	8.115

Gestione n. 20

2016

Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, il numero degli iscritti e delle pensioni, il gettito contributivo e l'onere per prestazioni, nonché i relativi rapporti.

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (**)	Prestazioni	Rapporto Iscritti Pensioni	Rapporto Contributi Prestazioni
<i>in milioni di euro</i>						
2012	19.590	14.095	32	102	1,39	0.31
2013	19.420	13.863	33	103	1,40	0.32
2014	18.896	13.788	33	103	1,40	0.32
2015	17.997	13.499	32	102	1,34	0.31
2016*	17.900	13.152	31	100	1,36	0.31

(*) Il dato degli iscritti, riferito al 2016, a differenza degli anni pregressi, si riferisce al "valore medio".

(**) I contributi sono comprensivi delle "Quote di partecipazione degli iscritti"

Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della legge n. 88/1989.

Ammortamenti e svalutazioni per un importo pari a:

86 mgl,

-riguardano accantonamenti al fondo svalutazione crediti per 79 mgl;

- prelievi dal fondo svalutazioni crediti per prestazioni da recuperare per 5 mgl ed eliminazione di residui passivi per poco meno di 2 mgl, relative a somme contabilizzate in precedenti esercizi ed eliminate per insussistenza.

Oneri diversi di gestione per complessivi 1,389 mln afferiscono principalmente a:

Trasferimenti passivi - calcolati in complessivi 153 mgl sono costituiti da somme da trasferire allo stato e ad altri enti e vengono analizzati nell'allegato n. 3.

2016

Gestione n. 20

Spese di amministrazione - l'importo è costituito per 1,007 mln in diminuzione di 120 mgli rispetto all'anno 2015, quale quota parte delle spese di amministrazione rilevate complessivamente dall'Istituto ed attribuite alle gestioni in base ai criteri previsti dal vigente regolamento di contabilità. In proposito, nella tabella che segue si riportano per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione rilevate negli anni 2015 e 2016.

Aggregati	2016	2015
Spese per il personale (dirette e indirette)	729.027,06	774.480,39
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
-amministrazione postale	10.814,00	13.182,00
-banche e uffici c/c postali	30.901,00	54.002,00
- altri enti	0,00	362,78
Spese postali, telegrafiche, telefoniche	33.624,00	35.111,00
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	67.185,00	81.133,00
Spese per accertamenti sanitari	2,00	11,00
Spese legali	6.854,95	4.994,88
Spese per servizi informatici (comprese quote di ammortamento)	118.832,00	133.257,00
Altre spese	79.003,74	105.477,31
Di cui spese per il servizio reso dagli Agenti della riscossione per il recupero dei crediti contributivi		
Totale	1.076.243,75	1.202.011,36

Gestione n. 20

2016

meno recuperi	58.558,00	61.447,00
meno residui insussistenti	10.285,00	13.148,00
Totale netto	1.007.400,75	1.127.416,36

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione – quantificati in 220 mgl, rappresentano gli oneri per il trasferimento al bilancio dello Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione della gestione, determinati in seguito all'applicazione delle leggi di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Proventi e oneri finanziari:

- 4,546 mln

Oneri finanziari - quantificati in 4,546 mln, in notevole diminuzione di 6,505 mln rispetto al consuntivo 2015, si riferiscono interamente agli interessi passivi maturati sul debito in conto corrente con l'I.N.P.S., in relazione all'esposizione debitoria del fondo con applicazione del saggio d'interesse dello 0,2%. In particolare, l'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS", prevede che il saggio di remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive devono corrispondere per le anticipazioni ricevute dalle gestioni finanziariamente attive, è pari all'interesse legale dell'anno di riferimento. Il suddetto saggio è stato fissato dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell'11 dicembre 2015, pubblicato in G.U. n.291 il 15 dicembre 2015, nella misura dello 0,2% in ragione d'anno, a decorrere dal 1° gennaio 2016.

Imposte dell'esercizio - ammontano a 41 mgl e sono riconducibili all'IRAP.

Risultato d'esercizio – Per effetto dell'andamento della gestione, l'esercizio 2016 si chiude con un disavanzo economico di 55,251 mln, in netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente, con una diminuzione di 6,785 mln, derivante principalmente dalla rideterminazione dell'interesse legale dell'anno di riferimento, che ha inciso positivamente nel risultato della gestione.

2016

Gestione n. 20

Nel prospetto che segue viene evidenziata la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi all'inizio e alla fine del 2016.

	SITUAZIONE PATRIMONIALE		Variazioni
	31/12/2016	31/12/2015	
	(migliaia di euro)		
ATTIVITA'			
- Immobilizzazioni Materiali	16	21	-5
- Crediti verso iscritti soci e terzi	29.683	28.962	721
- Ratei attivi	5.217	6.783	-635
TOTALE ATTIVITA'	34.916	34.835	81
PASSIVITA'			
Debito in c/c verso l'INPS	2.307.398	2.252.336	55.062
-Debiti	1.940	1.670	270
-Ratei passivi	-	-	0
TOTALE PASSIVITA'	2.309.338	2.254.006	55.332
- DEFICIT PATRIMONIALE	-2.274.422	-2.219.171	-55.251

Gestione n. 20

2016

Stato patrimoniale

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue:

Immobili strumentali - L'importo di 16 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Residui attivi - I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti sono stati accertati in 32,707 mln, a rettifica di detti crediti si è adeguato il Fondo Svalutazione come da determinazione del D.G. n.128 del 2017.

Debiti per obbligazioni

1,940 mln

Comprendono prevalentemente:

Debiti per prestazioni rimasti da pagare alla fine del 2016 (1,872 mln);

Debiti per contribuzioni verso lo Stato e altri soggetti pubblici (68 mgl);

La situazione patrimoniale evidenzia, infine, un deficit patrimoniale del Fondo pari a 2.274 mln, in aumento di 55 mln rispetto al deficit del precedente esercizio.

IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

2016

Gestione n. 20

BILANCIO CONSUNTIVO

FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE
DIVERSE DALLA CATTOLICA

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	16.378,88	20.892,12	-4.513,24
	TOTALE	16.378,88	20.892,12	-4.513,24
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.378,88	20.892,12	-4.513,24
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	32.707.112,12	31.913.186,42	793.925,70
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	447.986,97	435.889,12	12.097,85
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-3.270.711,21	-3.191.318,64	-79.392,57
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-201.594,14	-196.150,10	-5.444,04
	TOTALE	29.682.793,74	28.961.606,80	721.186,94
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	29.682.793,74	28.961.606,80	721.186,94
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	5.217.372,82	5.852.582,96	-635.210,14
	TOTALE	5.217.372,82	5.852.582,96	-635.210,14
	TOTALE RATEI E RISCONTI	5.217.372,82	5.852.582,96	-635.210,14
	TOTALE ATTIVO	34.916.545,44	34.835.081,88	81.463,56

Gestione n. 20

2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-2.219.171.132,25	-2.157.135.766,59	-62.035.365,66
	TOTALE	-2.219.171.132,25	-2.157.135.766,59	-62.035.365,66
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-55.250.841,03	-62.035.365,66	6.784.524,63
	TOTALE	-55.250.841,03	-62.035.365,66	6.784.524,63
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-2.274.421.973,28	-2.219.171.132,25	-55.250.841,03
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	1.871.961,46	1.602.658,13	269.303,33
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	68.399,56	67.414,46	985,10
12	Debiti diversi			
	Rapporti di c/c tra le Gestioni e la Gestione per la produzione dei servizi	2.307.398.157,70	2.252.336.141,54	55.062.016,16
	TOTALE	2.309.338.518,72	2.254.006.214,13	55.332.304,59
	TOTALE DEBITI	2.309.338.518,72	2.254.006.214,13	55.332.304,59
	TOTALE PASSIVO	34.916.545,44	34.835.081,88	81.463,56

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

2016

Gestione n. 20

FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESSIONI RELIGIOSE
DIVERSE DALLA CATTOLICA

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	31.466.756,43	32.164.376,49	-697.620,06
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-38.006,51	-3.399,84	-34.606,67
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	409.399,88	415.946,85	-6.546,97
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	5.217.372,82	5.852.582,96	-635.210,14
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-5.852.582,96	-6.783.526,71	930.943,75
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	31.202.939,66	31.645.979,75	-443.040,09
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	18.743,50	26.307,01	-7.563,51
	Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'Istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, comma 9, del D.LGS. n.104/1996	1.148,82	699,03	449,79
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	19.892,32	27.006,04	-7.113,72
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	31.222.831,98	31.672.985,79	-450.153,81
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	19.340.948,07	20.348.030,73	-1.007.082,66
	Spese per prestazioni	-99.753.076,15	-101.595.244,87	1.842.168,72
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-80.412.128,08	-81.247.214,14	835.086,06
B. 10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B. 10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-79.392,57	-52.710,15	-26.682,42
	Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-6.916,31	0,00	-6.916,31
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-86.308,88	-52.710,15	-33.598,73
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			

Gestione n. 20

2016

		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-219.836,32	-233.574,57	13.738,25
		Spese di amministrazione	-1.007.400,75	-1.127.416,36	120.015,61
		Spese non classificabili in altre voci	-8.562,00	-7.889,00	-673,00
		Trasferimenti passivi	-152.867,77	-157.853,35	4.985,58
		TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-1.388.666,84	-1.526.733,28	138.066,44
		TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-81.887.103,80	-82.826.657,57	939.553,77
		DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-50.664.271,82	-51.153.671,78	489.399,96
C		PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 17		INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Interessi passivi per anticipazioni dalle gestioni attive	-4.545.731,16	-11.050.578,56	6.504.847,40
		TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-4.545.731,16	-11.050.578,56	6.504.847,40
		TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-4.545.731,16	-11.050.578,56	6.504.847,40
E		PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E. 22		SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		Eliminazione residui passivi	0,00	209.709,54	-209.709,54
		TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	0,00	209.709,54	-209.709,54
E. 23		SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		Eliminazione residui attivi	-1.472,27	-53,41	-1.418,86
		Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	1.472,27	398,18	1.074,09
		TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	0,00	344,77	-344,77
		TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	210.054,31	-210.054,31
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-55.210.002,98	-61.994.196,03	6.784.193,05
F		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-40.838,05	-41.169,63	331,58
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-40.838,05	-41.169,63	331,58
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-40.838,05	-41.169,63	331,58
		AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-55.250.841,03	-62.035.365,66	6.784.524,63

2016

Gestione n. 20

ALLEGATI

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016						CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	ACCERTATE NEL 2016	Risconto al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	Risconto al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI	31.466.756,43	0,00	5.852.582,96	5.217.372,82	0,00	30.831.546,29	31.233.432,74	-401.886,45
TOTALE	31.466.756,43	0,00	5.852.582,96	5.217.372,82	0,00	30.831.546,29	31.233.432,74	-401.886,45

Gestione n. 20

2016

Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
PENSIONI	99.753.076,15	0,00	0,00	99.753.076,15	101.595.244,87	-1.842.168,72
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	99.753.076,15	0,00	0,00	99.753.076,15	101.595.244,87	-1.842.168,72
- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000	49.381,37	0,00	0,00	49.381,37	54.029,88	-4.648,51
MAGG. PEREQUAZ. PENS.<=1MIL.(0,7%) - ART. 11, CO. 5, L. 537/93	175.500,00	0,00	0,00	175.500,00	179.000,00	-3.500,00
MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 488/2001	3.764,29	0,00	0,00	3.764,29	28.259,40	-24.495,11
MAGG. SOCIALI - ART. 1, L. 140/1985 E SUCC. PROROGHE	41.703,19	0,00	0,00	41.703,19	38.688,09	3.015,10
ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012	12.392,00	0,00	0,00	12.392,00	9.412,00	2.980,00
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	54.718,00	0,00	0,00	54.718,00	54.718,00	0,00
QUOTA PARTE DELLE PRESTAZIONI PENSIONISTICHE DEL FONDO DI PREVIDENZA DEL CLERO - ART. 21, LEGGE N. 903/1973	7.184.710,72	0,00	0,00	7.184.710,72	8.214.868,88	-1.030.158,16
QUOTA PARTE DELLE RATE DI PENSIONE - ART. 11, L. 54/82	1.032.914,00	0,00	0,00	1.032.914,00	1.032.914,00	0,00
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	215.062,71	0,00	0,00	215.062,71	718.324,77	-503.262,06
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	124.200,52	0,00	0,00	124.200,52	100.136,29	24.064,23
TOTALE A CARICO GIAS (B)	8.894.346,80	0,00	0,00	8.894.346,80	10.430.351,31	-1.536.004,51
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	108.647.422,95	0,00	0,00	108.647.422,95	112.025.596,18	-3.378.173,23

2016

Gestione n. 20

Allegato 3

TRASFERIMENTI PASSIVI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE	60.963,30	62.951,53	-1.988,23
TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 DUODECIES, LEGGE N. 641/1978	91.904,47	94.901,82	-2.997,35
TOTALE	152.867,77	157.853,35	-4.985,58



Rendiconto 2016